

**สรุปผลประกอบการงบการเงินรวม**  
**สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557**

ภาพรวมรายการที่สำคัญในไตรมาส 1 ปี 2557

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                                                   | ไตรมาส 1<br>2557 | ไตรมาส 4<br>2556 | ไตรมาส 1<br>2556 | ไตรมาส 1 2557 เทียบกับ |        |               |         |
|----------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------|--------|---------------|---------|
|                                                          |                  |                  |                  | ไตรมาส 4 2556          |        | ไตรมาส 1 2556 |         |
| กำไรก่อนหักสำรองและภาษีเงินได้                           | 13,326           | 11,496           | 13,170           | 1,830                  | 15.9%  | 156           | 1.2%    |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้                       | 11,222           | 9,759            | 11,428           | 1,463                  | 15.0%  | (206)         | (1.8)%  |
| กำไรสุทธิ *                                              | 8,965            | 7,686            | 9,014            | 1,279                  | 16.6%  | (49)          | (0.5)%  |
| กำไรต่อหุ้น (บาท)                                        | 4.70             | 4.03             | 4.72             | 0.67                   | 16.6%  | (0.02)        | (0.5)%  |
| รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ                                      | 14,067           | 13,873           | 13,877           | 194                    | 1.4%   | 190           | 1.4%    |
| ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ                               | 2.30%            | 2.28%            | 2.44%            |                        | 0.02%  |               | (0.14)% |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิต่อรายได้จากการดำเนินงาน | 22.9%            | 23.2%            | 22.9%            |                        | (0.3)% |               | -       |
| อัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการดำเนินงาน              | 41.4%            | 47.9%            | 42.2%            |                        | (6.5)% |               | (0.8)%  |
| กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย *                            | 1.40%            | 1.20%            | 1.50%            |                        | 0.20%  |               | (0.10)% |
| กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย *                    | 12.06%           | 10.47%           | 13.12%           |                        | 1.59%  |               | (1.06)% |

\* ส่วนที่เป็นของธนาคาร

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                                              | มีนาคม 2557 | ธันวาคม 2556 | มีนาคม 2557 เทียบกับธันวาคม 2556 |        |
|-----------------------------------------------------|-------------|--------------|----------------------------------|--------|
| เงินให้สินเชื่อ *                                   | 1,745,919   | 1,752,667    | (6,748)                          | (0.4)% |
| เงินรับฝาก                                          | 1,932,921   | 1,935,272    | (2,351)                          | (0.1)% |
| อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินรับฝาก               | 90.3%       | 90.6%        |                                  | (0.3)% |
| เงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ                            | 45,003      | 43,228       | 1,775                            | 4.1%   |
| อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ | 2.2%        | 2.2%         |                                  | -      |

\* หักรายได้รอตัดบัญชี

ธนาคารกรุงเทพและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิไตรมาส 1 ปี 2557 จำนวน 8,965 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,279 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.6 จากไตรมาส 4 ปี 2556 โดยมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น 194 ล้านบาท รายได้ที่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 489 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานลดลง 1,147 ล้านบาท

ภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงส่งผลกระทบต่อความต้องการสินเชื่อโดยเฉพาะสินเชื่อธุรกิจเพื่อการลงทุนหรือขยายกิจการ อย่างไรก็ตาม การดูแลลูกค้าอย่างใกล้ชิด ทำให้ธนาคารเข้าใจความต้องการและให้การสนับสนุนลูกค้าได้อย่างเหมาะสม ในขณะที่คุณภาพสินเชื่อยังคงอยู่ในสัดส่วนเท่ากับสิ้นปีก่อน โดย ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2557 ธนาคารมีเงินให้สินเชื่อจำนวน 1,745,919 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจาก ณ สิ้นปี 2556 เนื่องจากความต้องการสินเชื่อสำหรับลูกค้าธุรกิจรายใหญ่เติบโตลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ ขณะที่สินเชื่อเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมและสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเพิ่มขึ้น

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2557 ธนาคารมีสินเชื่อด้อยคุณภาพจำนวน 45,003 ล้านบาท และมีอัตราส่วนสินเชื่อด้อยคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อที่ร้อยละ 2.2 ซึ่งอยู่ในระดับเดียวกับ ณ สิ้นปี 2556 เนื่องจากธนาคารให้ความสำคัญต่อคุณภาพสินเชื่อ ตั้งแต่ขั้นตอนการอนุมัติจนถึงการติดตามตรวจสอบคุณภาพสินเชื่อหลังอนุมัติอย่างสม่ำเสมอ ในขณะที่เดียวกันธนาคารยังคงแนวทางการบริหารจัดการกิจการอย่างระมัดระวังและมีการตั้งสำรองค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญอย่างต่อเนื่อง ในไตรมาสที่ 1 ธนาคารมีการตั้งสำรองฯ จำนวน 2,103 ล้านบาท ส่งผลให้ธนาคารมีอัตราส่วนสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพคิดเป็นร้อยละ 210.1

ธนาคารมีเงินรับฝากจำนวน 1,932,921 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2557 โดยลดลงร้อยละ 0.1 จากสิ้นปี 2556 ขณะที่เงินให้สินเชื่อลดลงร้อยละ 0.4 จากสิ้นปี 2556 ส่งผลให้อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินรับฝากลดลงจากร้อยละ 90.6 ณ สิ้นปี 2556 เป็นร้อยละ 90.3

ในไตรมาส 1 ปี 2557 ธนาคารมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 14,067 ล้านบาท และมีส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.28 ในไตรมาส 4 ปี 2556 เป็นร้อยละ 2.30 ในไตรมาสนี้ เนื่องจากผลตอบแทนจากเงินให้สินเชื่อเพิ่มขึ้น ในขณะที่ธนาคารสามารถบริหารต้นทุนเงินฝากได้ดี รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยมีจำนวน 8,671 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 489 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.0 จากไตรมาส 4 ปีก่อนหน้า ส่วนใหญ่จากกำไรสุทธิจากเงินลงทุน กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ และรายได้จากเงินปันผล

ธนาคารยังคงควบคุมค่าใช้จ่ายได้ดี โดยมีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานลดลง 1,147 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.9 จากไตรมาส 4 ปี 2556 เป็น 9,412 ล้านบาท และมีอัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการดำเนินงานลดลงจากร้อยละ 47.9 ในไตรมาส 4 ปี 2556 เป็นร้อยละ 41.4 ในไตรมาสนี้

ด้านเงินกองทุน หากนับรวมกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2557 เข้าเป็นเงินกองทุนของธนาคาร หักด้วยเงินปันผลที่จะจ่ายในเดือนพฤษภาคม 2557 ซึ่งผ่านการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ และอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยงจะอยู่ในระดับประมาณร้อยละ 17.6 ร้อยละ 15.3 และร้อยละ 15.3 ตามลำดับ

ส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 มีจำนวน 306,799 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.8 ของสินทรัพย์รวม และมูลค่าตามบัญชีเท่ากับ 160.73 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้น 5.70 บาท จากสิ้นปี 2556

### รายการสำคัญในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ไตรมาส 1 ปี 2557

รายได้จากการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                                                   | ไตรมาส 1<br>2557 | ไตรมาส 4<br>2556 | ไตรมาส 1<br>2556 | ไตรมาส 1 2557 เทียบกับ |             |               |               |
|----------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------|-------------|---------------|---------------|
|                                                          |                  |                  |                  | ไตรมาส 4 2556          |             | ไตรมาส 1 2556 |               |
| รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ                                      | 14,067           | 13,873           | 13,877           | 194                    | 1.4%        | 190           | 1.4%          |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ                         | 5,206            | 5,121            | 5,218            | 85                     | 1.7%        | (12)          | (0.2)%        |
| กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ   | 1,899            | 1,629            | 1,280            | 270                    | 16.5%       | 619           | 48.3%         |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน                          | 485              | (53)             | 1,069            | 538                    | 1,017.2%    | (584)         | (54.7)%       |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย               | 52               | 34               | 48               | 18                     | 54.6%       | 4             | 10.0%         |
| กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์                               | 371              | 824              | 551              | (453)                  | (55.0)%     | (180)         | (32.7)%       |
| รายได้จากเงินปันผล                                       | 558              | 448              | 623              | 110                    | 24.8%       | (65)          | (10.3)%       |
| รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ                               | 100              | 179              | 115              | (79)                   | (44.3)%     | (15)          | (13.3)%       |
| <b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>                          | <b>22,738</b>    | <b>22,055</b>    | <b>22,781</b>    | <b>683</b>             | <b>3.1%</b> | <b>(43)</b>   | <b>(0.2)%</b> |
| ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ                               | 2.30%            | 2.28%            | 2.44%            |                        | 0.02%       |               | (0.14)%       |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิต่อรายได้จากการดำเนินงาน | 22.9%            | 23.2%            | 22.9%            |                        | (0.3)%      |               | -             |

ธนาคารและบริษัทย่อยมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2557 จำนวน 14,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ปี 2556 จำนวน 194 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 จากรายได้ดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นขณะที่ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลง โดยรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อเพิ่มขึ้น 181 ล้านบาท จากปริมาณธุรกรรมที่เพิ่มขึ้น และรายได้ดอกเบี้ยรับรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินเพิ่มขึ้น 75 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.2 เป็นผลจากปริมาณธุรกรรมที่เพิ่มขึ้น สำหรับค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเงินฝากลดลง 249 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.2 ตามระดับอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลง และจากการทยอยครบกำหนดของเงินรับฝากอัตราดอกเบี้ยสูง หนึ่งรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ปี 2556 ที่ร้อยละ 2.28 เป็นร้อยละ 2.30

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2557 มีจำนวน 5,206 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ปี 2556 จำนวน 85 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่าธรรมเนียมเพิ่มขึ้น 269 ล้านบาท ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นที่ค่าธรรมเนียมจากบริการประกันชีวิตผ่านธนาคาร บริการบัตรเครดิต และบริการอิเล็กทรอนิกส์ ขณะที่ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้น 184 ล้านบาท จากปริมาณธุรกรรมที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิจากเงินลงทุนจำนวน 485 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 538 ล้านบาท จากไตรมาส 4 ปี 2556 กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศมีจำนวน 1,899 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 270 ล้านบาท ในไตรมาสนี้ธนาคารและบริษัทย่อยมีรายได้จากเงินปันผลจำนวน 558 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 110 ล้านบาท ส่วนกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์จำนวน 371 ล้านบาท ลดลง 453 ล้านบาท

หากเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2556 ธนาคารและบริษัทย่อยมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น 190 ล้านบาท โดยรายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น 1,210 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.9 รายการสำคัญได้แก่ รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อเพิ่มขึ้น 1,212 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.1 ตามปริมาณธุรกรรมที่เพิ่มขึ้น ขณะที่รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ลดลง 232 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.7 ส่วนค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น 1,020 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.5 รายการที่สำคัญได้แก่ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น 425 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.0 จากการที่ธนาคารออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิประเภทไม่มีหลักประกันจำหน่ายในต่างประเทศในช่วงไตรมาส 4 ปีก่อนจำนวน 1,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเงินฝากเพิ่มขึ้น 319 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.4 และค่าใช้จ่ายเงินนำส่งสถาบันคุ้มครองเงินฝากและกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 115 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณเงินรับฝากที่เพิ่มขึ้น สำหรับส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2556 จากร้อยละ 2.44 เป็นร้อยละ 2.30

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิใกล้เคียงกับไตรมาส 1 ปี 2556 โดยลดลง 12 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการที่เพิ่มขึ้นน้อยกว่าค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่จากบริการประกันชีวิตผ่านธนาคาร และบริการด้านค้าประกันและอวัล ขณะที่ค่าธรรมเนียมจากบริการธุรกิจหลักทรัพย์ลดลงตามสถานะการณ์ของตลาด สำหรับอัตราส่วนรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิต่อรายได้จากการดำเนินงานอยู่ที่ร้อยละ 22.9 ไม่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนกำไรสุทธิจากเงินลงทุนลดลง 584 ล้านบาท ขณะที่กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 619 ล้านบาท

#### ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                                    | ไตรมาส 1<br>2557 | ไตรมาส 4<br>2556 | ไตรมาส 1<br>2556 | ไตรมาส 1 2557 เทียบกับ |                |              |               |
|-------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------|----------------|--------------|---------------|
|                                           |                  |                  |                  | ไตรมาส 4 2556          | ไตรมาส 1 2556  |              |               |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน                | 5,421            | 5,189            | 5,343            | 232                    | 4.5%           | 78           | 1.5%          |
| ค่าตอบแทนกรรมการ                          | 20               | 59               | 19               | (39)                   | (66.5)%        | 1            | 2.8%          |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ | 2,142            | 2,371            | 2,114            | (229)                  | (9.6)%         | 28           | 1.3%          |
| ค่าภาษีอากร                               | 904              | 814              | 841              | 90                     | 11.1%          | 63           | 7.5%          |
| ค่าใช้จ่ายอื่นๆ                           | 925              | 2,126            | 1,294            | (1,201)                | (56.5)%        | (369)        | (28.5)%       |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ</b>  | <b>9,412</b>     | <b>10,559</b>    | <b>9,611</b>     | <b>(1,147)</b>         | <b>(10.9)%</b> | <b>(199)</b> | <b>(2.1)%</b> |

ในไตรมาส 1 ปี 2557 ธนาคารและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน 9,412 ล้านบาท ลดลง 1,147 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.9 จากไตรมาส 4 ปี 2556 รายการสำคัญได้แก่ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ มีจำนวน 925 ล้านบาท ลดลง 1,201 ล้านบาท เป็นผลจากธนาคารมีค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงระบบงานและรายจ่ายด้านการตลาดสูงในไตรมาสก่อน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์จำนวน 2,142 ล้านบาท ลดลง 229 ล้านบาท ส่วนใหญ่ลดลงจากค่าใช้จ่ายซ่อมแซมและบำรุงรักษาสถานที่ ขณะที่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 5,421 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 232 ล้านบาท จากการปรับเงินเดือนประจำปี

หากเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2556 ธนาคารและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานลดลง 199 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.1 โดยส่วนใหญ่ลดลงมากกว่าค่าใช้จ่ายอื่นๆ 369 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.5

#### ค่าใช้จ่ายหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า

ในไตรมาส 1 ปี 2557 ธนาคารและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า 2,103 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 366 ล้านบาท จากไตรมาส 4 ปี 2556 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2556 จำนวน 362 ล้านบาท

#### ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ธนาคารและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับไตรมาส 1 ปี 2557 จำนวน 2,222 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 188 ล้านบาท จากไตรมาส 4 ปี 2556 แต่ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2556 จำนวน 165 ล้านบาท

#### กำไรสุทธิและกำไรเบ็ดเสร็จรวม

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ             | ไตรมาส 1<br>2557 | ไตรมาส 4<br>2556 | ไตรมาส 1<br>2556 | ไตรมาส 1 2557 เทียบกับ |               |         |         |
|--------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------|---------------|---------|---------|
|                    |                  |                  |                  | ไตรมาส 4 2556          | ไตรมาส 1 2556 |         |         |
| กำไรสุทธิ *        | 8,965            | 7,686            | 9,014            | 1,279                  | 16.6%         | (49)    | (0.5)%  |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวม * | 10,863           | 9,360            | 13,062           | 1,503                  | 16.1%         | (2,199) | (16.8)% |

\* ส่วนที่เป็นของธนาคาร

กำไรสุทธิไตรมาส 1 ปี 2557 มีจำนวน 8,965 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ปีก่อน 1,279 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.6 จากกำไรสุทธิจากเงินลงทุน กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ และรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ ขณะที่กำไรสุทธิลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 1 ปี 2556 จำนวน 49 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.5 หากนับรวมรายการกำไรเบ็ดเสร็จอื่น ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2557 เป็น 10,863 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 1,503 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.1 ขณะที่ลดลงจากไตรมาส 1 ปีก่อน จำนวน 2,199 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.8 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงในกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายซึ่งเป็นไปตามสภาวะของราคาหุ้นในตลาดหลักทรัพย์

#### รายการที่สำคัญในงบแสดงฐานะการเงิน

##### สินทรัพย์

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                              | มีนาคม 2557 | ธันวาคม 2556 | มีนาคม 2557 เทียบกับธันวาคม 2556 |        |
|-------------------------------------|-------------|--------------|----------------------------------|--------|
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ | 448,196     | 407,632      | 40,564                           | 10.0%  |
| เงินลงทุนสุทธิ *                    | 368,129     | 378,323      | (10,194)                         | (2.7)% |
| เงินให้สินเชื่อ **                  | 1,745,919   | 1,752,667    | (6,748)                          | (0.4)% |
| ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ              | 18,065      | 18,901       | (836)                            | (4.4)% |
| รวมสินทรัพย์                        | 2,598,862   | 2,596,507    | 2,355                            | 0.1%   |

\* รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ

\*\* หักรายได้รอตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ธนาคารและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 2,598,862 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,355 ล้านบาท จาก ณ สิ้น ธันวาคม 2556 รายการที่สำคัญได้แก่ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิจำนวน 448,196 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40,564 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.0 ขณะที่เงินลงทุนสุทธิลดลง 10,194 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.7 เป็น 368,129 ล้านบาท จากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร และเงินให้สินเชื่อลดลง 6,748 ล้านบาท เป็น 1,745,919 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากการลดลงของสินเชื่อธุรกิจลูกค้ารายใหญ่

#### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                              | มีนาคม 2557      | ธันวาคม 2556     | มีนาคม 2557 เทียบกับธันวาคม 2556 |               |
|-------------------------------------|------------------|------------------|----------------------------------|---------------|
| เงินรับฝาก                          | 1,932,921        | 1,935,272        | (2,351)                          | (0.1)%        |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ | 133,968          | 124,296          | 9,672                            | 7.8%          |
| ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม       | 138,601          | 140,147          | (1,546)                          | (1.1)%        |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                   | <b>2,291,962</b> | <b>2,300,456</b> | <b>(8,494)</b>                   | <b>(0.4)%</b> |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น *</b>          | <b>306,799</b>   | <b>295,936</b>   | <b>10,863</b>                    | <b>3.7%</b>   |

\* ส่วนที่เป็นของธนาคาร

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของหนี้สิน ได้แก่ เงินรับฝากมีจำนวน 1,932,921 ล้านบาท ลดลง 2,351 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2556 และตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมลดลง 1,546 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากการแปลงค่าเงินกู้ยืมสกุลเงินต่างประเทศตามค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น และตัวแลกเงินลดลง สำหรับรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิมีจำนวน 133,968 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9,672 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมตามธุรกรรมซื้อคืนภาคเอกชน สำหรับอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินรับฝากลดลงจากร้อยละ 90.6 ณ สิ้น เดือนธันวาคม 2556 เป็นร้อยละ 90.3 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2557

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 มีจำนวน 306,799 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10,863 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.7 จาก ณ สิ้นปี 2556

#### เงินให้สินเชื่อจัดชั้นและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                                                  | เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ * |                  |                  | ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากการจัดชั้นตามเกณฑ์ ธปท. |               |               |
|---------------------------------------------------------|-------------------------------------|------------------|------------------|--------------------------------------------------|---------------|---------------|
|                                                         | มีนาคม 2557                         | ธันวาคม 2556     | มีนาคม 2556      | มีนาคม 2557                                      | ธันวาคม 2556  | มีนาคม 2556   |
| จัดชั้นปกติ                                             | 1,662,239                           | 1,678,314        | 1,526,570        | 12,146                                           | 12,384        | 11,173        |
| จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ                                | 42,196                              | 35,661           | 26,327           | 523                                              | 492           | 311           |
| จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน                                   | 7,110                               | 6,058            | 4,279            | 894                                              | 965           | 896           |
| จัดชั้นสงสัย                                            | 7,294                               | 5,937            | 5,093            | 2,500                                            | 2,219         | 1,942         |
| จัดชั้นสงสัยจะสูญ                                       | 30,613                              | 31,269           | 34,034           | 15,818                                           | 17,031        | 18,609        |
| <b>รวม</b>                                              | <b>1,749,452</b>                    | <b>1,757,239</b> | <b>1,596,303</b> | <b>31,881</b>                                    | <b>33,091</b> | <b>32,931</b> |
| <u>บวก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ส่วนที่เกินเกณฑ์      |                                     |                  |                  | 60,031                                           | 56,606        | 52,372        |
| <b>รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากการจัดชั้น</b>           |                                     |                  |                  | <b>91,912</b>                                    | <b>89,697</b> | <b>85,303</b> |
| <u>บวก</u> ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ |                                     |                  |                  | 2,659                                            | 2,886         | 2,923         |
| <b>รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</b>                        |                                     |                  |                  | <b>94,571</b>                                    | <b>92,583</b> | <b>88,226</b> |

\* หักภาษีได้อัตราบัญชี

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                                                     | มีนาคม 2557 | ธันวาคม 2556 | มีนาคม 2556 | มีนาคม 2557 เทียบกับ |             |
|------------------------------------------------------------|-------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                                            |             |              |             | ธันวาคม 2556         | มีนาคม 2556 |
| เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPLs) *                         | 45,003      | 43,228       | 43,393      | 1,775                | 1,610       |
| อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ       | 2.2%        | 2.2%         | 2.3%        | -                    | (0.1)%      |
| อัตราส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ | 210.1%      | 214.2%       | 203.3%      | (4.1)%               | 6.8%        |

\* ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ แต่รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2557 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพจำนวน 45,003 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อรวมเท่ากับร้อยละ 2.2

ธนาคารและบริษัทย่อยมีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2557 จำนวน 94,571 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 92,583 ล้านบาทเมื่อสิ้นปีก่อน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 ในขณะที่สำรองขึ้นต่ำตามเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทยคิดเป็น 34,540 ล้านบาท เปรียบเทียบแล้วธนาคารและบริษัทย่อยมีสำรองสูงกว่าเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทยจำนวน 60,031 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 173.8 ของสำรองขึ้นต่ำ ทั้งนี้ อัตราส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2557 เท่ากับร้อยละ 210.1

#### เงินกองทุนและอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (งบการเงินเฉพาะธนาคาร)

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                                                                  | มีนาคม 2557 | ธันวาคม 2556 | มีนาคม 2556 | มีนาคม 2557 เทียบกับ |             |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                                                         |             |              |             | ธันวาคม 2556         | มีนาคม 2556 |
| เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น                            | 273,430     | 272,156      | 242,109     | 1,274                | 31,321      |
| เงินกองทุนชั้นที่ 1                                                     | 273,430     | 272,156      | 242,109     | 1,274                | 31,321      |
| เงินกองทุนทั้งสิ้น                                                      | 318,788     | 319,747      | 288,384     | (959)                | 30,404      |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยง | 14.4%       | 14.4%        | 14.1%       | -                    | 0.3%        |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยง                         | 14.4%       | 14.4%        | 14.1%       | -                    | 0.3%        |
| อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยง                           | 16.8%       | 16.9%        | 16.7%       | (0.1)%               | 0.1%        |

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ธนาคารมีเงินกองทุนตามกฎหมายจำนวน 318,788 ล้านบาท เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น และเงินกองทุนชั้นที่ 1 มีจำนวนเท่ากันคือ 273,430 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงประมาณร้อยละ 16.8 และอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นและเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยงประมาณร้อยละ 14.4 เท่ากัน หากนับรวมกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และหักด้วยเงินปันผลที่จะจ่ายในเดือนพฤษภาคม 2557 ซึ่งผ่านการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น และรวมกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2557 เข้าเป็นเงินกองทุนของธนาคาร อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น และเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยงจะอยู่ในระดับประมาณร้อยละ 17.6 ร้อยละ 15.3 และร้อยละ 15.3 ตามลำดับ

**ข้อมูลเพิ่มเติมงบการเงินรวม**
**ข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                                  | ไตรมาส 1      | ไตรมาส 4      | ไตรมาส 1      | ไตรมาส 1 2557 เทียบกับ |               |               |              |
|-----------------------------------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|---------------|---------------|--------------|
|                                         | 2557          | 2556          | 2556          | ไตรมาส 4 2556          |               | ไตรมาส 1 2556 |              |
| <b>รายได้ดอกเบี้ย</b>                   |               |               |               |                        |               |               |              |
| เงินให้สินเชื่อ                         | 21,198        | 21,017        | 19,986        | 181                    | 0.9%          | 1,212         | 6.1%         |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน          | 2,405         | 2,330         | 2,108         | 75                     | 3.2%          | 297           | 14.1%        |
| เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า             | 65            | 30            | 132           | 35                     | 116.7%        | (67)          | (50.8)%      |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้                   | 2,166         | 2,317         | 2,398         | (151)                  | (6.5)%        | (232)         | (9.7)%       |
| <b>รวมรายได้ดอกเบี้ย</b>                | <b>25,834</b> | <b>25,694</b> | <b>24,624</b> | <b>140</b>             | <b>0.5%</b>   | <b>1,210</b>  | <b>4.9%</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย</b>               |               |               |               |                        |               |               |              |
| เงินรับฝาก                              | 7,522         | 7,771         | 7,203         | (249)                  | (3.2)%        | 319           | 4.4%         |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน          | 490           | 406           | 329           | 84                     | 20.7%         | 161           | 48.9%        |
| เงินนำส่งเพื่อการคุ้มครองเงินฝาก        | 2,079         | 1,995         | 1,964         | 84                     | 4.2%          | 115           | 5.9%         |
| ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม           | 1,676         | 1,649         | 1,251         | 27                     | 1.6%          | 425           | 34.0%        |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย</b>            | <b>11,767</b> | <b>11,821</b> | <b>10,747</b> | <b>(54)</b>            | <b>(0.5)%</b> | <b>1,020</b>  | <b>9.5%</b>  |
| <b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>              | <b>14,067</b> | <b>13,873</b> | <b>13,877</b> | <b>194</b>             | <b>1.4%</b>   | <b>190</b>    | <b>1.4%</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่ายหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ</b> |               |               |               |                        |               |               |              |
| <b>และขาดทุนจากการด้อยค่า</b>           |               |               |               |                        |               |               |              |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ                | 2,292         | 1,429         | 1,676         | 863                    | 60.4%         | 616           | 36.8%        |
| ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ (โอนกลับ) | (189)         | 308           | 65            | (497)                  | (161.4)%      | (254)         | (390.8)%     |
| <b>รวม</b>                              | <b>2,103</b>  | <b>1,737</b>  | <b>1,741</b>  | <b>366</b>             | <b>21.1%</b>  | <b>362</b>    | <b>20.8%</b> |